
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3, Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Chwefror 2024 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru): Sesiwn Dystiolaeth 

(13.30 - 14.30) (Tudalennau 1 - 6)  

Sam Rowlands AS, Aelod sy'n gyfrifol am y Bil 

Manon Huws, Gwasanaethau Cyfreithiol, Senedd Cymru 

Jennifer Cottle, Gwasanaethau Cyfreithiol, Senedd Cymru 

Gareth Rogers, Rheolwr y Bil, Senedd Cymru 

Dr Dave Harvey, Staff Cymorth yr Aelod 

 

Y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru), fel y’i cyflwynwyd 

Memorandwm Esboniadol 

Datganiad o Fwriad y Polisi 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 1 - Nodyn briffio [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-05-24 - Papur 2 - Llythyr gan Sam Rowlands AS at Gadeirydd y 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, 23 Ionawr 2024 [Saesneg yn unig] 

Egwyl 

 

(14.30 - 14.35) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/zhun0hmf/pri-ld16167-w.pdf
https://senedd.cymru/media/awobfxcd/pri-ld16167-em-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s142556/Statement%20of%20Policy%20Intent.pdf


 

 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan 

Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

 

(14.35 - 14.40) (Tudalen 7)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 – Papur 3 – Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

3.1 SL(6)449 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2024 

   

 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(14.40 - 14.45)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

4.1 SL(6)447 - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a 

Chyrff Dynodedig) (Diwygio) 2024  

 (Tudalennau 8 - 10) 

Gorchymyn  

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 4 - Adroddiad drafft 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

(14.45 - 14.50)   

 

5.1 SL(6)440 - Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 

2024 

 (Tudalennau 11 - 13)  

https://senedd.cymru/media/ituh0bgx/sub-ld16268-w.pdf
https://senedd.cymru/media/5enp0rq5/sub-ld16268-em-w.pdf


 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 5 - Adroddiad 

LJC(6)-05-24 - Papur 6 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5.2 SL(6)441 - Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr 

Tân (Diwygio) (Cymru) 2024 

 (Tudalennau 14 - 20)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 7 - Adroddiad 

LJC(6)-05-24 - Papur 8 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5.3 SL(6)444 - Rheoliadau Ysgolion Annibynnol (Gwaharddiad ar Gymryd Rhan 

mewn Rheoli) (Cymru) 2024 

 (Tudalennau 21 - 24)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 9 - Adroddiad 

LJC(6)-05-24 - Papur 10 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

6 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 – trafodwyd eisoes 

(14.50 - 14.55)   

 

6.1 SL(6)435 - Cod Ymarfer Rhan 8 - Rôl Cyfarwyddwr Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

 (Tudalennau 25 - 31)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 11 - Adroddiad 

LJC(6)-05-24 - Papur 12 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

7 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(14.55 - 15.00)   

 

7.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Rheoliadau Deddf Marchnad Fewnol y 

Deyrnas Unedig 2020 (Gwahardd Gwasanaethau) 2023 

 (Tudalennau 32 - 34)  



 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 13 - Llythyr gan Weinidog yr Economi, 30 Ionawr 2024 

LJC(6)-05-24 - Papur 14 - Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad at Weinidog yr Economi, 18 Ionawr 2024 

8 Papurau i'w nodi 

(15.00 - 15.05)   

 

8.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Ymateb 

Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau) 

 (Tudalennau 35 - 42)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 15 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 26 Ionawr 2024 

8.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at y 

Pwyllgor Biliau Diwygio: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar 

Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) 

 (Tudalennau 43 - 62)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 16 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad at y Pwyllgor Biliau Diwygio, 26 Ionawr 2024 

8.3 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at y 

Pwyllgor Cyllid: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Fil 

Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) 

 (Tudalennau 63 - 68)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 17 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad at y Pwyllgor Cyllid, 26 Ionawr 2024 

8.4 Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar ddiwygio tribiwnlysoedd Cymru: 

crynodeb o’r ymatebion  

  



 

 

System dribiwnlysoedd newydd i Gymru: Crynodeb o'r ymatebion i'r 

ymgynghoriad 

 

8.5 Gohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor Pwerau Dirprwyedig a Diwygio 

Rheoleiddio Tŷ'r Arglwyddi: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol 

 (Tudalennau 69 - 70)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 18 - Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Pwerau 

Dirprwyedig a Diwygio Rheoleiddio Tŷ’r Arglwyddi, 30 Ionawr 2024 [Saesneg 

yn unig] 

LJC(6)-05-24 - Papur 19 - Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Pwerau 

Dirprwyedig a Diwygio Rheoleiddio, 26 Ionawr 2024 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(15.05)   

 

10 Y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru):  Trafod y dystiolaeth 

(15.05 - 15.15)   

 

11 Y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru): Adroddiad drafft 

(15.15 - 16.15) (Tudalennau 71 - 100)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 20 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-05-24 - Papur 21 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol 

a Thai, 31 Ionawr 2024 

LJC(6)-05-24 - Papur 22 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

18 Ionawr 2024 

LJC(6)-05-24 - Papur 23 - Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 18 Rhagfyr 2023 

https://www.llyw.cymru/system-dribiwnlysoedd-newydd-i-gymru-papur-gwyn
https://www.llyw.cymru/system-dribiwnlysoedd-newydd-i-gymru-papur-gwyn


 

 

12 SICM(6)4 - Rheoliadau Deddf Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio) 2023 

(Diwygiadau Canlyniadol ac Amrywiol) 2024 

(16.15 - 16.25) (Tudalennau 101 - 103)  

Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 

Rheoliadau [Saesneg yn unig] 

Memorandwm Esboniadol [Saesneg yn unig]  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 24 - Nodyn Cyngor Cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-05-24 - Papur 25 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 19 

Ionawr 2024 

13 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Lles Anifeiliaid 

(Allforion Da Byw) 

(16.25 - 16.35) (Tudalennau 104 - 112)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 26 - Nodyn Cyngor Cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-05-24 - Papur 27 - Papur briffio gan yr RSPCA, 17 Ionawr 2024 

[Saesneg yn unig] 

14 Cytundebau rhyngwladol 

(16.35 - 16.45) (Tudalennau 113 - 123)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 28 - Briff gan Ymchwil y Senedd [Saesneg yn unig] 

15 Gweithdrefnau ar gyfer craffu ar ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â 

Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020 a fframweithiau 

polisi cyffredin y DU gyfan 

(16.45 - 16.50) (Tudalennau 124 - 135)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-24 - Papur 29 - Llythyr drafft at Gadeirydd y Pwyllgor Busnes 

[Saesneg yn unig] 

LJC(6)-05-24 - Papur 30 - Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor 

Busnes, 29 Ionawr 2024 

https://senedd.cymru/med
[...]
e the importance of 

maintaining those budgets to meet the current priorities.  

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 5



 
 

 
 

There are other matters raised in the Minister’s paper that I do not necessarily agree 

with, and would be happy to explore those further with the Committee. What I have 

set out above are, I believe, more crucial to the Committee’s scrutiny, and I hope 

some of the clarification I have provided will help that scrutiny. 

 

Yours sincerely 

 

 
Sam Rowlands MS 

Member of the Welsh Parliament for North Wales 

 

Copied to: 

Huw Irranca-Davies, Chair of the Legislation, Justice and Constitution Committee 

Peredur Owen Griffiths, Chair of the Finance Committee 

Tudalen y pecyn 6



 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

05 Chwefror 2024 

SL(6)449 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Lluosydd) 

(Cymru) 2024 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

 

Mae Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2024 yn pennu’r lluosydd ardrethu 

annomestig ar gyfer Cymru ar gyfer blwyddyn ariannol 2024-25. Maent yn adlewyrchu'r 

penderfyniad a gyhoeddwyd ar 19 Rhagfyr 2023 gan Lywodraeth Cymru i gynyddu'r lluosydd 

5%, yn hytrach na defnyddio twf yn y Mynegai Prisiau Defnyddwyr (“CPI”) sef 6.7%.  

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 

Fe’u gwnaed ar:  

Fe’u gosodwyd ar:  

Yn dod i rym ar: 23 Chwefror 2024 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 7

Eitem 3

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42718
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42718


   
 

 

SL(6)447 – Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 

2006 (Cynigion Cyllidebol a Chyrff Dynodedig) 

(Diwygio) 2024 

Cefndir a diben 

Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion 

Cyllidebol a Chyrff Dynodedig) 2018 (“Gorchymyn 2018”), sy’n dynodi cyrff mewn perthynas 

â Gweinidogion Cymru. Diben dynodiad o’r fath yw galluogi gwybodaeth sy'n ymwneud â'r 

adnoddau y disgwylir i'r cyrff hynny eu defnyddio
[...]
Arolygydd 

Tudalen y pecyn 9

https://senedd.cymru/media/mc1noa1f/cr-ld15633-w.pdf


   
 

 

Ei Fawrhydi dros Addysg a Hyfforddiant yng Nghymru” yn ei le. Mewn ymateb i’r adroddiad 

hwnnw, dywedodd y Llywodraeth fod y cyfeiriad wedi’i “fewnosod yn gywir”. 

Mae’r Pwyllgor yn nodi bod y ffurf “Ei Fawrhydi” wrth gyfeirio at y corff hwn wedi ei defnyddio 

ers hynny mewn deddfwriaeth Gymreig arall, yn benodol mewn rhestr o awdurdodau 

contractio yn Atodlen 1 i Ddeddf Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru) 

2023, ac mewn cyfeiriadau eraill a geir yn Nodiadau Esboniadol O.S. 2024/27 (Cy. 10) ac O.S. 

2023/919 (Cy. 144). 

Felly, gofynnir i’r Llywodraeth esbonio’r ffaith y parheir i gyfeirio at “Ei Mawrhydi” yn yr Atodlen 

i'r Gorchymyn hwn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

29 Ionawr 2024 

 

 

Tudalen y pecyn 10



   
 

 

SL(6)440 - Gorchymyn Daliadau Amaethyddol 
(Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae gan rai tenantiaethau amaethyddol hawliau olynu. Yn yr achosion hyn, o dan Ddeddf 
Daliadau Amaethyddol 1986 (‘Deddf 1986’), gall perthynas agos i'r tenant ymadawedig neu'r 
tenant sy'n ymddeol wneud cais i'r Tribiwnlys Tir Amaethyddol (‘TTA’) am gyfarwyddyd 
ynghylch a oes gan y berthynas yr hawl i olynu i'r denantiaeth. Un o'r profion wrth sefydlu 
hawl olynu yw bodloni'r TTA nad yw'r ymgeisydd eisoes yn meddiannu “uned fasnachol o dir 
amaethyddol” mewn man arall.  Pe bai hyn yn wir, ni fyddai'r berthynas agos yn gymwys i 
gael olyniaeth yn awtomatig. 

Mae’r Gorchymyn yn nodi ffigurau ar gyfer incymau amaethyddol sy'n gysylltiedig ag amryfal 
weithgareddau ffermio ac fe'u defnyddir wrth benderfynu a yw'r tir dan sylw yn “uned 
fasnachol o dir amaethyddol” yn ystod y cyfnod perthnasol.  

Y Gorchymyn presennol sydd mewn grym yw Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau 
Cynhyrchu) (Cymru) 2023 sy'n cwmpasu'r cyfn
[...]
yn i lunio’r ffigurau 

Cymreig perthnasol, gan gwblhau’r broses hon ar 18 Hydref 2023. Cwblhawyd y 

broses hon ar 18 Hydref 2023. Yna, mae’n rhaid i’r Gorchymyn fynd drwy’r broses 

graffu gyfreithiol arferol a all gymryd hyd at 12 wythnos. Gwnaed y Gorchymyn ar 8 

Ionawr ac fe’i gosodwyd ar 10 Ionawr 2024, cyn gynted ag y dychwelodd y Senedd 

ar ôl toriad y Nadolig. 

Tudalen y pecyn 13



   
 

 

SL(6)441 – Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a 
Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân (Diwygio) 
(Cymru) 2024 

Cefndir a diben 

Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio Atodlen 2 i Orchymyn Cynllun Pensiwn y Dynion Tân 1992 
(sy’n nodi Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru)) ac Atodlen 1 i Orchymyn Cynllun 
Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 2007 (sy’n nodi Cynllun Pensiwn Newydd y Diffoddwyr 
Tân (Cymru)) i estyn y cyfnod y mae gan bersonau a gyflogid yng Nghymru fel diffoddwyr 
tân wrth gefn fynediad i gynllun pensiwn ynddo. 

Mae’r Gorchymyn hwn hefyd yn diwygio Gorchymyn Cynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân 
(Cymru) 2007 i ganiatáu gwneud dyfarndaliadau mewn perthynas ag anaf a gafwyd tra bo 
person yn cyflawni dyletswyddau penodol heblaw ymladd tân o dan gyflogaeth eilaidd dros 
dro gyda’r un awdurdod tân ac achub. Yn yr achosion hynny, bydd unrhyw anaf yn cael ei 
drin fel pe bai yn anaf a gafwyd o dan brif gyflogaeth y person, ac o ganlyniad bydd 
dyfarndaliad yn seiliedig ar wasanaeth a thâl o dan y brif gyflogaeth honno. Mae’r 
diwygiadau hefyd yn darparu, pan fo person yn cyflawni dyletswyddau o dan gyflogaeth 
eilaidd wrth gefn gyda’r un awdurdod tân ac achub, y caiff unrhyw anaf ei drin fel pe bai’n 
anaf a gafwyd o dan gyflogaeth reolaidd y person. Ystyr hwn yw y bydd dyfarndaliad yn 
seiliedig ar wasanaeth a thâl y person o dan y contract gwasanaeth rheolaidd hwnnw. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Gorchymyn hwn gan Weinidogion Cymru cyn iddo gael ei osod gerbron y Senedd. 
Caiff y Senedd ddirymu'r Gorchymyn o fewn 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw ddyddiau pan 
fo’r S
[...]
r offeryn. Felly, 
dylai'r term “the appropriate authority” fod wedi cael ei ddiffinio yn rheoliad 1(2) oherwydd ei 
fod yn cael ei ddefnyddio drwy'r Rheoliadau hyn i gyd. 

Rhinweddau: craffu  

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 
â'r offeryn hwn: 

2. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 
fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Rydym yn nodi cymhlethdod y Rheoliadau hyn, a'r anhawster posibl o ran eu dehongli a'u 
cymhwyso oherwydd eu cynnwys a natur y drafftio. O’r herwydd, rydym yn falch o nodi 
paragraff 62 o’r Memorandwm Esboniadol, sy’n datgan, “Cyhoeddir canllawiau ar gyfer 
ysgolion annibynnol ochr yn ochr â'r Rheoliadau sy'n dod i rym yn gynnar yn 2024.”   

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â phwynt adrodd 1. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 29 Ionawr 2024 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

Tudalen y pecyn 23



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Ysgolion Annibynnol (Gwaharddiad ar 

Gymryd Rhan Mewn Rheoli) (Cymru) 2024 

 

 

Pwynt Craffu Technegol 1:   Mae Llywodraeth Cymru yn nodi Adroddiad 

y Pwyllgor ac yn cytuno y byddai wedi bod yn ddefnyddiol cyfeirio at y diffiniad yn 

adran 167A(6)(b) o Ddeddf Addysg 2002. Bydd Rheoliadau Ysgolion Annibynnol 

(Gwaharddiad ar Gymryd Rhan Mewn Rheoli) (Cymru) 2024 yn cael eu diwygio i fynd 

i'r afael â'r pwynt hwn pan fydd y cyfle nesaf yn codi. 

Tudalen y pecyn 24



 

SL(6)435 – Cod Ymarfer Rhan 8 – Rôl y Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Cymdeithasol 

Cefndir a Diben 

Deddfwyd Rheoliadau Adroddiadau Blynyddol Gwasanaethau Cymdeithasol Awdurdodau 
Lleol (Ffurf Ragnodedig) (Cymru) 2017 (“Rheoliadau 2017”) i nodi’r wybodaeth benodol sydd 
i’w chynnwys yn adroddiadau blynyddol awdurdodau lleol sy’n ymwneud â’u swyddogaethau 
gwasanaethau cymdei
[...]
AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 

Tudalen y pecyn 32

Eitem 7.1

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales
mailto:seneddDCC@senedd.cymru


 
 
 
 
 
 

 
 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

 18 Ionawr 2024  

 

Annwyl Vaughan 

Rheoliadau Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020 (Gwahardd Gwasanaethau) 2023 

Diolch am eich ymateb dyddiedig 19 Rhagfyr 2023 i fy llythyr dyddiedig 22 Medi 2022 mewn 
perthynas â’r Rheoliadau uchod, a nododd fy Mhwyllgor yn ei gyfarfod ar 8 Ionawr 2024. Er ein bod 
yn ddiolchgar am y wybodaeth a ddarparwyd gennych, byddem yn croesawu cael rhagor o fanylion 
mewn perthynas â rhai materion er mwyn cael gwell dealltwriaeth o'r sefyllfa. 

Nodwn fod y Memorandwm Esboniadol ar y Rheoliadau yn nodi’r canlynol:  

“Welsh Ministers consented to the instrument. However, consent from all Devolved 
Governments has not been provided within the period of one month beginning the 
day on which it was sought. In reliance on section 18(9) of UKIMA, the Secretary of 
State may make the instrument without that consent. As this instrument is made 
without the consent of these Governments, the Secretary of State has published an 
explanatory statement in accordance with section 18(10) of UKIMA.” 

Yn ei datganiad esboniadol a wnaed ar 20 Gorffennaf 2023, dywedodd yr Ysgrifennydd Gwladol dros 
Fusnes a Masnach, er nad oedd cydsyniad yr holl lywodraethau datganoledig wedi dod i law, ei bod 
yn bwriadu bwrw ymlaen i wneud y rheoliadau gan eu bod yn bwysig i sicrhau bod cwmpas 
cymhwyso’r egwyddorion mynediad i’r farchnad yn Rhan 2 o Ddeddf Marchnad Fewnol y DU yn 
adlewyrchu’n we
[...]
ellach gyda'r bwriad o ddarparu 
dadansoddiad pellach. O ystyried cwmpas yr 
argymhelliad, bydd angen gwneud unrhyw 
waith o'r fath mewn ymgynghoriad â 
Chomisiwn y Senedd. 
 
 

Argymhelliad 15. Mae’r Pwyllgor yn 
argymell bod y Gweinidog yn rhoi 
eglurhad o’r costau posibl a nodwyd i 
Lywodraeth Cymru, Archwilydd 
Cyffredinol Cymru a Chomisiwn 
Cenedlaethau’r Dyfodol o ganlyniad i 
gylch etholiadol pedair blynedd.............. 
Tudalen 40 

Derbyn 

Argymhelliad 16. Mae’r Pwyllgor yn 
argymell bod y Gweinidog yn rhoi’r 
wybodaeth ddiweddaraf am gostau 
unwaith y bydd yr holl newidiadau 
perthnasol i’r ffiniau wedi’u cwblhau, a 
hynny er mwyn galluogi’r Pwyllgor neu 
bwyllgor cyllid yn y dyfodol i ddeall effaith 
ariannol lawn y Bil. .... Tudalen 40 

Derbyn 

 

Tudalen y pecyn 68



Ii HOUSE OF LORDS 

Huw lrranca-Davies MS 

Chair, Legislation, Justice and Constitution Committee 

Senedd Cymru 

Delegated Powers and Regulatory Reform 
Committee 

London SW I A OPW 

?/) January 2024 

Data Protection and Digital Information Bill 

Thank you for your letter of 26 January regarding your report on the Welsh Government's 
Supplementary Legislative Consent Memorandum (Memorandum No.3) on the Data 
Protection and Digital Information Bill. It is very helpful that you have drawn your concerns 
to our attention, and we will fold them into our consideration of the Bill to the extent that 
they fall within our Committee's remit . 

.L----

The Rt Hon. Lord Mcloughlin CH 
Chair of the Delegated Powers and Regulatory Reform Committee 

Tudalen y pecyn 69

Eitem 8.5



 

 

  

 

 

26 Ionawr 2024 

Annwyl Arglwydd McLoughlin 

Adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) Llywodraeth 
Cymru ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol 
 
Mae ein hadroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ) 
Llywodraeth Cymru ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol wedi’i osod gerbron y Senedd 
heddiw. Rwyf wedi amgáu copi o'r adroddiad er gwybodaeth i chi.  
 
Hoffwn dynnu eich sylw at y casgliadau a'r argymhellion yn ein hadroddiad ynghylch darpariaethau'r 
Gofrestr Asedau Tanddaearol Cenedlaethol (NUAR) a ychwanegwyd at y Bil yn ystod y Cyfnod 
Adrodd yn Nhŷ'r Cyffredin. Byddwch yn nodi o'n hadroddiad ein bod o'r farn bod y materion sy'n 
ymwneud â darpariaethau’r NUAR yn rhai difrifol; byddwch yn nodi ymhellach fod gan Lywodraeth 
Cymru "bryderon polisi cyfansoddiadol" am yr un darpariaethau. 

Os bydd ein hadroddiad yn eich cyrraedd mewn pryd i chi gael ystyried y Bil, rwy’n gobeithio ei fod 
yn ddefnyddiol i aelodau eich pwyllgor. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 
Cadeirydd 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Y Gwir Anrhydeddus yr Arglwydd  
McLoughlin CH, Cadeirydd, Pwyllgor Pwerau Dirprwyedig a 
Diwygio Rheoleiddio  
Tŷ'r Arglwyddi 

Tudalen y pecyn 70

https://senedd.cymru/media/fhhedf5l/lcm-ld16205-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39861
https://senedd.wales/media/yhpnsj5q/cr-ld16292-w.pdf


 

 

 

 

 

31 Ionawr 2024 

 

Annwyl Huw, 

Y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru) 

Ar 25 Ionawr 2024, gwnaethom gynnal sesiynau tystiolaeth gyda nifer o randdeiliaid fel rhan o’n 

gwaith craffu Cyfnod 1 ar Fil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru).  

Yn ystod ein sesiwn gyntaf, ategodd y Sefydliad Siartredig ar gyfer Trethiant bryderon a nodwyd 

ganddo yn ei dystiolaeth ysgrifenedig, sef bod y defnydd helaeth o bwerau rheoleiddiol eang yn y Bil 

hwn yn tanseilio gwaith hanfodol y Senedd, a phartïon eraill sydd â buddiant, wrth graffu ar waith y 

llywodraeth ac ar ei chynigion deddfwriaethol. Ychwanegodd y Sefydliad, yn ei farn ef, y dylai is-

dd
[...]
ernment
and Members of the Senedd to further demonstrate their support for improving the lives of farm animals in
Wales.

As animal welfare is a devolved matter, specific decisions relating to the enforcement of a ban on live
exports - for example, giving powers of entry, inspection, search and seizure in relation to live animal
export offences to a particular agency - will be made by the Welsh Government. With the Welsh
Government having indicated its support for a ban on live exports and that it is appropriate for all relevant
provisions to be made in the UK Government’s bill, we strongly encourage the Economy, Trade and Rural
Affairs Committee and the Legislation, Justice and Constitution Committee to support the LCM that has
been laid before the Senedd.

Recommendation: To prevent the future suffering of farm animals as a result of long journeys in
cramped conditions, we strongly recommend that the Economy, Trade and Rural Affairs
Committee and the Legislation, Justice and Constitution Committee supports the LCM on live
exports.

Tudalen y pecyn 112

https://bills.parliament.uk/bills/3533


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 113

Eitem 14Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 

 

29 Ionawr 2024 

Gweithdrefnau ar gyfer craffu ar ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â Deddf Marchnad 

Fewnol y Deyrnas Unedig 2020 a fframweithiau polisi cyffredin y DU gyfan 

Annwyl Huw,  

Diolch am eich ymateb diweddar ynghylch ystyriaeth y Pwyllgor Busnes o’r 

gweithdrefnau ar gyfer craffu ar ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â Deddf Marchnad 

Fewnol y Deyrnas Unedig 2020 a fframweithiau polisi cyffredin y DU gyfan.  

Trafododd y Pwyllgor Busnes eich llythyr yn ein cyfarfod ar 23 Ionawr, ochr yn ochr ag 

ymatebion gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a Fforwm y Cadeiryddion. 

Gwnaethom hefyd ystyried gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad sy'n nodi safbwynt Llywodraeth Cymru ar y materion hyn.  

Gwnaethom gytuno i r
[...]
d a 

bennir (tri diwrnod gwaith ar hyn o bryd) gan y gallai'r materion hyn fod yn eithaf cymhleth.  

O ran Rheolau Sefydlog 30D.2 a 30D.4 newydd, mae'r rhain yn ymwneud ag argymhellion sy'n codi 

o'r Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol yn y Bumed Senedd. Er y byddai cynyddu 

tryloywder materion sy'n ymwneud â fframweithiau cyffredin o fudd, rydym wedi ymgymryd â rôl 

oruchwylio mewn perthynas â'u paratoi ac am y rheswm hwnnw, gallai pwyllgorau eraill fod mewn 

sefyllfa well i ystyried a yw'r Rheolau Sefydlog arfaethedig yn briodol. O'n safbwynt ni, rydym yn 

croesawu'r ymatebion rydym wedi’u cael gan Lywodraeth Cymru pan rydym wedi gofyn am ragor o 

wybodaeth ac eglurder ar y materion hyn.      

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol.   

 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 135


	Agenda
	2 Y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru): Sesiwn Dystiolaeth
	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	4.1 SL(6)447 - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a Chyrff Dynodedig) (Diwygio) 2024
	5.1 SL(6)440 - Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2024
	SL(6)440 - Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2024
	LJC(6)-05-24 - Papur 6 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.2 SL(6)441 - Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân (Diwygio) (Cymru) 2024
	SL(6)441 – Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân (Diwygio) (Cymru) 2024
	LJC(6)-05-24 - Papur 8 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.3 SL(6)444 - Rheoliadau Ysgolion Annibynnol (Gwaharddiad ar Gymryd Rhan mewn Rheoli) (Cymru) 2024
	SL(6)444 - Rheoliadau Ysgolion Annibynnol (Gwaharddiad ar Gymryd Rhan mewn Rheoli) (Cymru) 2024
	LJC(6)-05-24 - Papur 10 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	6.1 SL(6)435 - Cod Ymarfer Rhan 8 - Rôl Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol
	SL(6)435 – Cod Ymarfer Rhan 8 – Rôl y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol
	LJC(6)-05-24 - Papur 12 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	7.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Rheoliadau Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020 (Gwahardd Gwasanaethau) 2023
	LJC(6)-05-24 - Papur 14 - Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at Weinidog yr Economi, 18 Ionawr 2024

	8.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau)
	8.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at y Pwyllgor Biliau Diwygio: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau)
	8.3 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at y Pwyllgor Cyllid: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau)
	8.5 Gohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor Pwerau Dirprwyedig a Diwygio Rheoleiddio Tŷ'r Arglwyddi: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol
	LJC(6)-05-24 - Papur 19 - Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Pwerau Dirprwyedig a Diwygio Rheoleiddio, 26 Ionawr 2024

	11 Y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru): Adroddiad drafft
	LJC(6)-05-24 - Papur 22 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 18 Ionawr 2024
	LJC(6)-05-24 - Papur 23 - Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 18 Rhagfyr 2023

	12 SICM(6)4 - Rheoliadau Deddf Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio) 2023 (Diwygiadau Canlyniadol ac Amrywiol) 2024
	LJC(6)-05-24 - Papur 25 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 19 Ionawr 2024

	13 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Lles Anifeiliaid (Allforion Da Byw)
	LJC(6)-05-24 - Papur 27 - Papur briffio gan yr RSPCA, 17 Ionawr 2024 [Saesneg yn unig]

	14 Cytundebau rhyngwladol
	15 Gweithdrefnau ar gyfer craffu ar ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedi

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3, Y Senedd  

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Chwefror 2024 

Amser: 13.30 - 16.06

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13704 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Samuel Kurtz AS 

Adam Price AS 

Tystion: 

Sam Rowlands AS 

Manon Huws, Gwasanaethau Cyfreithiol 

Jennifer Cottle, Gwasanaeth Cyfreithiol 

Gareth Rogers, Pennaeth y Swyddfa Gyflwno 

Dr Dave Harvey, Aelodau'r Senedd a'u Staff Cymorth 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Anfonodd Alun Davies ymddiheuriadau. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru):  Sesiwn Dystiolaeth  

Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Sam Rowlands AC, yr Aelod sy'n gyfrifol am y Bil. 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

3.1 SL(6)449 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno.   

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

4.1 SL(6)447 – Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a 

Chyrff Dynodedig) (Diwygio) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i'r Senedd yn 

unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol  

5.1 SL(6)440 - Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2024  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i ysgrifennu at Lywodraeth 

Cymru i ofyn am fwy o eglurder. 

5.2 SL(6)441 - Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân 

(Diwygio) (Cymru) 2024  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i ysgrifennu at Lywodraeth 

Cymru i ofyn am fwy o eglurder. 

5.3 SL(6)444 - Rheoliadau Ysgolion Annibynnol (Gwaharddiad ar Gymryd Rhan mewn 

Rheoli) (Cymru) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 



 

 

6 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 – trafodwyd eisoes  

6.1 SL(6)435 – Cod Ymarfer Rhan 8 – Rôl Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

7 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

7.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Rheoliadau Deddf Marchnad Fewnol y 

Deyrnas Unedig 2020 (Gwahardd Gwasanaethau) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Weinidog yr Economi. 

7.2 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd: Y Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol ar Drafnidiaeth  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd. 

8 Papurau i’w nodi  

8.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad:  Ymateb 

Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

8.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at y Pwyllgor 

Biliau Diwygio: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Fil Senedd 

Cymru (Aelodau ac Etholiadau)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

at y Pwyllgor Biliau Diwygio. 



 

 

8.3 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at y Pwyllgor 

Cyllid: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Fil Senedd Cymru 

(Aelodau ac Etholiadau)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

at y Pwyllgor Cyllid. 

8.4 Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar ddiwygio tribiwnlysoedd Cymru: crynodeb 

o’r ymatebion  

Nododdd y Pwyllgor grynodeb o’r ymatebion i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar 

ddiwygio tribiwnlysoedd Cymru. 

8.5 Gohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor Pwerau Dirprwyedig a Diwygio Rheoleiddio 

Tŷ’r Arglwyddi Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 3) ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor Pwerau Dirprwyedig a Diwygio 

Rheoleiddio Tŷ’r Arglwyddi 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

10 Y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru):  Trafod y dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gyflwynwyd gan Sam Rowlands AC, yr Aelod sy'n 

gyfrifol am y Bil. 

11 Y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru): Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd i drafod drafft diwygiedig mewn 

cyfarfod yn y dyfodol. 



 

 

12 SICM(6)4 - Rheoliadau Deddf Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio) 2023 

(Diwygiadau Canlyniadol ac Amrywiol) 2024  

Trafododd y Pwyllgor y memorandwm cydsyniad offeryn statudol a chytunodd i drafod 

adroddiad drafft yn ei gyfarfod nesaf. 

13 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Lles Anifeiliaid 

(Allforion Da Byw)  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a chytunodd i drafod 

adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

14 Cytundebau rhyngwladol  

Trafododd y Pwyllgor y cytundebau rhyngwladol a ganlyn: 

 Confensiwn UNESCO ar Ddiogelu Treftadaeth Ddiwylliannol Anniriaethol 

 Diwygiad i'r Cytundeb sy'n Sefydlu'r Banc Ewropeaidd ar gyfer Ailadeiladu a 

Datblygu (EBRD) 

 Y DU ac Ynysoedd Philippines ar Drosglwyddo Personau sydd wedi’u Dedfrydu 

Cytunodd y Pwyllgor i drafod ei adroddiad drafft ar y cytundebau yn ei gyfarfod nesaf. 

15 Gweithdrefnau ar gyfer craffu ar ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â Deddf 

Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020 a fframweithiau polisi 

cyffredin y DU gyfan  

Trafododd y Pwyllgor ei ymateb i ohebiaeth gyda’r Pwyllgor Busnes ynghylch y 

gweithdrefnau ar gyfer craffu ar ddeddfwriaeth yn ymwneud â Deddf Marchnad Fewnol 

y Deyrnas Unedig 2020 a fframweithiau polisi cyffredin y DU gyfan, a chytunodd i 

ysgrifennu ymhellach at Gadeirydd y Pwyllgor Busnes.   

16 Blaenraglen waith  

Nododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith a chytunodd arno.  

Cytunodd hefyd i ysgrifennu at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad cyn 

y sesiwn graffu arfaethedig gyda’r Cwnsler Cyffredinol ar 26 Chwefror 2024. 


